INDICAÇÃO Nº 0098/12
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam feitas perante a Gerência do Banco
do Brasil, agência localizada na Rua 9 de Julho, nº 482, objetivando que sejam
disponibilizados atendentes em seus caixas eletrônicos.

Lida na Sessão de 12/06/2012                              Despacho em 12/06/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

gestões sejam feitas perante a Gerência do Banco do Brasil, agência localizada na Rua 9 de

Julho,  nº  482,  objetivando  que  sejam  disponibilizados  atendentes  em  seus  caixas

eletrônicos.

JUSTIFICATIVA:

Muitos  de  nossos  munícipes,  principalmente  idosos,  não  sabem  utilizar  o  caixa

eletrônico e sentem-se constrangidos e temerosos ao tentarem realizar os procedimentos

bancários  nesse  tipo  de  equipamento,  o  que  faz  com  que  a  maioria  deles  normalmente

prefira usar os guichês para efetuar esses serviços, aumentando ainda mais as filas.

Assim,  solicitamos  que  providências  sejam  tomadas  perante  a  direção  daquele

estabelecimento de crédito objetivando a colocação de funcionários para orientar o público,

a exemplo do que é feito na agência Estação do mesmo Banco.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 12 de junho de 2012.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor